
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.396 Sexta-feira, 12 DE MAIO DE 2023

Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 29/05 à 16/06/2023
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1488/2023-DAF/CGP, DE 09/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2090462;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
João Bosco Mendes Júnior, matrícula nº 57201706/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
600,00 (SEISCENTOS REAIS) e destina-se para suprir as despesas emer-
genciais e de pronto pagamento decorrentes de atvidades diárias de fisca-
lização de trânsito desenvolvidas no municipio de Conceição do Araguaia.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030– R$-400,00
3339036- R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 15/05 à 01/06/2023
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 936766

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1455/2023-DAF/CGP, DE 05/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2090252;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Parauapebas no período de 22 à 31/05/2023, a fim 
de resolver pendências da CIRETRAN do referido municipio, na sede do 
DETRAN.

nome matricula
Brunna Nazareno Escobar 5972380/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1458/2023-DAF/CGP, DE 05/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2085617;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Castanhal 
para os municípios de Benevides no período de 05 à 18/05/2023, a fim de 
desempanhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscalização de 
Trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido municipio.

nome matricula
Fábio Henrique Magno Monteiro 54191618/2

Maria da Paixão Gusmão Pantoja dos Santos 57201981/1
Mário Sérgio Silva da Silva 57202007/1

Patrick Siqueira Ribeiro 57217176/1
Robson Machado Paiva 57200274/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1460/2023-DAF/CGP, DE 05/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2084807;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Parago-
minas para os municípios de Mãe do Rio no período de 05 à 14/05/2023, 
a fim de desempanhar suas atividades funcionais, em Operação de Fisca-
lização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
municipio.

nome matricula

Cássio Vinicius da Silva e Silva 5958745/1

Edimar Soares Moreira 57201944/1

Jorgean Carlos Ferreira Frazão 5119570/5

Marcos Elionai Marques Garcia de Souza 5958546/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1461/2023-DAF/CGP, DE 05/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2084817;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Paragominas para os municípios de Rondon do Pará no período de 05 à 
24/05/2023, a fim de desempanhar suas atividades funcionais, em Opera-
ção de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO, 
no referido municipio.

nome matricula
Amanda Alves Nazaré 57211785/2

Cleo Andeson Sousa Ferreira 5958747/1
Jair Kaio Oliveira Carmo 57232648/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1466/2023-DAF/CGP, DE 08/05/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2023/2079643;
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 1372/2023-DAF/CGP de 02/05/2023, publicada 
no DOE nº 35.390 de 08/05/2023, que autorizou o deslocamento dos 
servidores Thyago Fernando Pinheiro Lima e outros, a fim de realizar 
controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito no referido 
municipio, a qual contemplará a “Operação Corpus Christi 2023”, bem 
como desenvolver ações determinadas pela DTO.
Onde se lê: Município de Santarém
Leia-se: Municipio de Salinópolis
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 1468/2023-DAF/CGP, DE 08/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2089685;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Bragança 
para o município de Belém no período de 17 à 31/05/2023, a fim de parti-
cipar de treinamento junto a CNCIR.

nome matricula

Marlete Fonseca Casseb 57176234/4

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1469/2023-DAF/CGP, DE 08/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2081885;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 


